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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem rekognoskace současného stavu

objektů opevnění „Pražské čáry“, což je označení pro opevnění tzv. vnější obrany

Prahy, které je ohraničené od severu soutokem Labe a Vltavy, odkud je vedeno přes

Velvary, Slaný, Smečno, Kladno-Rozdělov, Beroun, Karlštejn, Řevnici, Mníšek pod

Brdy, Novou Ves pod Pleší a na jihu končí na Slapech.

Už před řadou let jsem četl knihu od Radana Láška Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí

Prahy.1 Tehdy mě v ní zaujal text, který se věnoval popisu současného stavu úseku 111

Zálezlice. V knize je napsáno: "Při následném vytěžování železa většina objektů zcela

zmizela; pokud stály objekty přímo na břehu, byla často betonová drť po vytěžení

nahrnuta do řeky ke zpevnění navigace. Několik zarostlých zemních násypů s drtí se

dochovalo v polích ve druhém sledu, čitelná je i většina stanovišť v lužním lese před

soutokem. Zde však nehledejme pevnůstky přímo na břehu, ale asi 30 m od něj na

hranici starého lesa - dnes se stromy naklání až nad řeku. Je škoda, že se v úseku

nedochoval žádný zabetonovaný objekt vhodný pro muzejní využití, takže dnes tento

ztracený kout přiláká zřejmě jen skalní příznivce čs. opevnění. Ti však mohou dojít ke

zjištění, že pozdní odpoledne na soutoku našich dvou největších řek má své podmanivé

kouzlo." 2 Po přečtení těchto řádků jsem si položil otázku, zda se toho dochovalo

opravdu tak málo. Byl to prvotní impulz pro další a podrobnější průzkum celé „Pražské

čáry“, který vyústil v tvorbu mé bakalářské práce,3 kde ovšem nebyla postižena celá

„Pražská čára“ a navíc zde byl i pokus o možnou prezentaci části „Pražské čáry“. Pro

diplomovou práci jsem se rozhodl soustředit se pouze na současný stav celé „Pražské

čáry“ a prezentační část oproti bakalářské práci zcela opustit.

Historické souvislosti a události vedoucí k výstavbě československého pevnostního

systému zde nejsou obsaženy, neboť existuje řada kvalitních publikací, které se tímto

tématem zabývají.4

1 LÁŠEK Radan, Opevnění z let 1936-1938 v okolí Prahy, Praha 2003

2 LÁŠEK Radan, Opevnění z let 1936-1938 v okolí Prahy, Praha 2003, s. 69

3 KOLMAN Lukáš, Úsek lehkého opevnění 111 a A1 v dnešní době a možnosti jeho prezentace a ochrany,

Hradec Králové 2014

4 Např.: KVAČEK Robert, Československý rok 1938, Praha 2011

11

Práce je strukturována do pěti souvislých kapitol, které na sebe logicky navazují.

V první kapitole s názvem Historie „Pražské čáry“ je představen obecný souhrn

informací nezbytných pro pochopení funkce a situace, v níž se toto pevnostní pásmo

nacházelo na tragickém sklonku posledních dní československé předmnichovské

republiky, kdy po jejím zániku a obsazení zbytku naší země „následovala“ osud našeho

samostatného státního útvaru, neboť její většina byla v úvodních měsících existence

Protektorátu Čechy a Morava v řadě míst zcela vymazána z mapy. Tato kapitola slouží

jako nezbytný základ pro uvedení do tématiky práce, bez něhož není možné pochopit

kapitoly následující.

Ve druhé kapitole Obecná definice lehkého opevnění je popsáno vybavení, vyzbrojení a

popis jednotlivých typů „pevnůstek“. Tato kapitola podrobněji rozebírá technický a

typologický charakter nejen jednotlivých „pevnůstek“, ale i celých linií. Tato kapitola

podrobně rozvíjí kapitolu první a nezbytně ji tak doplňuje. Ve dvou podkapitolách je

představeno, jak lehké opevnění starého typu, tak lehké opevnění nového typu.

Pochopení typologie lehkého opevnění je nezbytné k základní orientaci v následujících

kapitolách.

Ve třetí kapitole Popis stavebních úseků jsou uvedeny základní faktografické informace

o jednotlivých stavebních úsecích a zároveň geograficko-taktické rozmístění daného

úseku. Ve třech podkapitolách jsou představeny úseky lehkého opevnění starého typu,

úseky lehkého opevnění nového typu a překážkové úseky. Podkapitola lehké opevnění

starého typu je členěna dle stavebních úseků. Podkapitola lehké opevnění nového typu

je členěna ve dvou dalších podkapitolách a to na Rok výstavby 1937 a Rok výstavby

1938, která jsou dále členěny dle jednotlivých stavebních úseků. Podkapitola

Překážkové úseky není dále členěna. Díky kapitole číslo tři proběhne podrobnější

seznámení se vznikem jednotlivých úseků a jejich lokalizací v terénu. Tato kapitola již

předznamenává následující kapitoly zaměřené na současný stav.

Následná čtvrtá kapitola Metody užívané pro identifikaci stanovišť objektů a prvků

„Pražské čáry“ se zabývá metodami, které jsou užívány pro určení správnosti stanovišť

Zdeněk KÁRNÍK, České země v éře První republiky 2. díl – Československo a České země v krizi a

v ohrožení (1930-1935), Praha 2005

Zdeněk KÁRNÍK, České země v éře První republiky 3. díl – O přežití a o život (1936-1938), Praha 2005

KLIMEK Antonín, Velké dějiny zemí Koruny české svazek XIV. (1929-1938), Praha – Litomyšl 2002
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objektů a prvků s pevnostním pásmem souvisejících pomocí signifikantních prvků,

přičemž tato kapitola je víceméně použitelná pro jakékoliv části československého

pevnostního systému likvidovaného na území Protektorátu Čechy a Morava a může

sloužit jako terénní návod jak se stanovišti pracovat. Ve třech podkapitolách proběhne

seznámení s metodami pro identifikaci stanovišť objektů lehkého opevnění starého

typu, lehkého opevnění nového typu a dalších prvků souvisejících s „Pražskou čárou“.

Díky této kapitole je pochopena metodologie, která je nezbytná pro porozumění

následující kapitoly zabývající se současným stavem.

Pátá a zároveň po stránce obsahové nejrozsáhlejší kapitola Současný stav „Pražské

čáry“ detailně seznamuje s tím, jaké dnes po sobě zanechala tato, takřka v řadě lokalit

„zahlazená“, linie pozůstatky. Výrazným doplněním této kapitoly je fotografická příloha

sloužící též jako obrazový katalog. Tato kapitola se zakládá čistě na bázi vlastního

terénního průzkumu vykonávaného v letech 2010 – 2018. Dále tato kapitola seznamuje i

s pozůstatky překážek, polního opevnění i terénních úprav a zároveň dalších prvků

s pevnostním pásmem souvisejících. Ve dvou podkapitolách je představen současný

stav objektů lehkého opevnění starého typu a lehkého opevnění nového typu. Tyto

podkapitoly jsou dále členěny dle jednotlivých stavebních úseků. Jde o detailnější

seznámení se současným stavem „Pražské čáry“, které umožní poznání celé

problematiky v aktuálním kontextu a motivace k navštívení „Pražské čáry“ případně

prohloubení znalostí na základě vlastního výzkumu.

Jako metodologický podklad práce je použita metoda analyticko-syntetická, která je

vhodným nástrojem k popisu současného stavu „Pražské čáry“. Nejprve jsou

analyzována jednotlivá stanoviště a poté jsou zjištěné informace syntetizovány na popis

současného stavu stanovišť. Závěr je vytvořen komparací toho, co bylo zjištěno v terénu

a oněch vstupních strohých informacích, které mě inspirovaly k sepsání diplomové

práce.

Téma „Pražské čáry“ bylo zpracováno v několika publikacích. Na toto téma byla

zpracována i diplomová práce na Univerzitě Hradec Králové5, která je s přihlédnutím

k dnešní úrovni poznání tématu zcela překonaná a problematikou současného stavu se

zabývá jen velmi okrajově. Navíc v této práci je řada údajů a informací interpretována

5 KALOUSEK Miroslav, Pražská čára – příspěvek k předmnichovskému opevnění republiky, Hradec

Králové 1992
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způsobem, který v první řadě udává nereálným způsobem situaci, či dokonce ve vztahu

k realitě způsobuje i „chaos“ v poznání této problematiky. Vyskytuje se zde i řada

faktografických chyb. Ve Slánském obzoru ročníku 1-2 vyšel roku 1994 článek od Jana

Krinkeho6 s tématikou „Pražské čáry“, kde seznamuje s velmi základními informacemi

o této linii. V tomto textu se nevyskytují faktografické chyby, ale současným stavem


[…]


Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Studěneves, č. listu NAD 133

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Svinařov, č. listu NAD 135

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Žižice, č. listu NAD 164

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Doksy, č. listu NAD 622
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Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Drnov, č. listu NAD 42

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Dolní Bezděkov, č. listu NAD 625

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Chržín, č. listu NAD 643

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 650

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Kladno, č. listu NAD 679

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Rozdělov, č. listu NAD 699

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Sazená, č. listu NAD 700

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Uhy, č. listu NAD 718

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726

Státní okresní archiv v Kladně, fond Četnická stanice Velvary, č. listu NAD 1230

Státní okresní archiv v Kladně, fond Četnická stanice Bratronice, č. listu NAD 1729

Státní okresní archiv v Kladně, fond Četnická stanice Kamenné Žehrovice, č. listu NAD

1737

Státní okresní archiv v Kladně, fond Četnická stanice Smečno, č. listu NAD 1861

Státní okresní archiv v Kladně, fond Četnická stanice Studeněves, č. listu NAD 1862

Státní okresní archiv v Kladně, fond Četnická stanice Slaný, č. listu NAD 1866

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Budihostice, č. listu NAD 617

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Slaný, č. listu NAD 127

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Dolín – Želevčice, č. listu NAD 38

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Otruby, č. listu NAD 103

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Mělník, č. listu NAD 45

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Zálezlice, č. listu NAD 71

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Dušníky, č. listu NAD 781
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Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Nová Ves, č. listu NAD 935

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Vepřek, č. listu NAD 963

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Četnická stanice Neratovice, č. listu NAD 1387

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Četnická stanice Obříství, č. listu NAD 1389

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Obříství, č. listu NAD 45

Státní okresní archiv v Příbrami, fond Četnická stanice Nová Ves pod Pleší, č. listu

NAD 1854

Státní okresní archiv v Příbrami, fond Státní okresní archiv Příbram, č. listu NAD 1239

Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu

NAD 130

Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce

Slapy, č. listu NAD 253

Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce

Řevnice, č. listu NAD 248

Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce

Senešnice, č. listu NAD 1201

Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá

Lečice, č. listu NAD 1014

Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce

Bratřínov, č. listu NAD 85

Vojenský topografický ústav Dobruška – vojenské letecké snímkování z roku 1938

– vojenské letecké snímkování z let 1947 – 53 dostupné online na

www.kontaminace.cenia.cz

Cvičební řád pro pevnostní jednotky P-I-4, Brno 2001 (Reprint původního dokumentu

z roku 1938)

Dvacet let čs. armády v osvobozeném státě, Praha 1938

http://www.kontaminace.cenia.cz/
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Pamětní spis o česko-slovenském stálém opevnění, přeložil Vladimír KUPKA a

komentářem opatřil Eduard STEHLÍK, Dvůr Králové nad Labem 2000 (komentovaný a

přeložený původní dokument z roku 1941)
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Dvůr Králové nad Labem 1998, s. 194
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Labem 2002, s. 87
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