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Text Lukáše Kolmana staví hodnotitele před nelehkou úlohu posoudit objektivní přínos práce, která

se svým rozsahem vymyká zvyklostem u magisterského kvalifikačního stupně a která svou

strukturou připomíná spíše katalog, soupis či zprávu z terénního výzkumu. Ve světle těchto

skutečností se bohužel snadno ztrácejí kvality, které autor může nabídnout – znalost tématu, zaujetí,

nezpochybnitelná houževnatost při prospekci krajiny.

Sledujme však nyní zásadní kvalifikační hlediska oboru historie! Mají jimi být především schopnost

téma zpracovat, tedy vyhodnotit stav poznání, roztřídit fakta z literatury, provést originální výzkum

a ten kriticky vyhodnotit, uměřeně prezentovat a v ideálním případě pak závěry vztáhnout

k obecným poznatkům nebo k trendům ve vědě. Výsledkem pak má být získaná přidaná hodnota,

jejíž míra je samozřejmě různorodá v závislosti na mnoha faktorech.

Co můžeme posuzovat na práci, jejímž cílem je rekognoskace současného stavu opevnění? Nechci

v žádném případě zpochybňovat zásluhu autora na zmapování tak značného počtu objektů. Práce

dle mého názoru však nespadá ani tak do historie, jako to jakési „fortifikační archeologie“. V této

oblasti se proto hodnocení zříkám s dodatkem, že si autor předsevzal obrovský úkol z pohledu

rozsahu mapovaných pozůstatků opevnění. Budiž, zvládl jej. Nyní hledejme řemeslo historika.

Autor neumí pracovat s poznámkovým aparátem, resp. citovat, opakuje názvy zdrojů uváděných

pod sebou, různí se i styl zápisu. Totéž vynikne v seznamu pramenů. Úvodní část zabírající celkem

62 stran líčí budování Pražské čáry, táži se však po důvodu, je-li jediným zdrojem výstavby této

superkapitoly zaujímající obvyklý rozsah diplomové práce výhradně literatura (s výjimkou map

a leteckých snímků). Domnívám se, že se zde autor nevyrovnal s potřebou sumarizovat fakta do

únosného rozsahu, pasáž působí jako dlouhý referát.

Na část kompilační navazuje již zmíněný katalog současného stavu objektů, pro jehož sestavení si

autor vypracovat vlastní metodiku. Zde oceňuji jednotnost a systematičnost průzkumu a zpracování

a rovněž využití archivních materiálů z fondů obcí, na jejichž katastru byly vojenské objekty

vybudovány. V mimoakademické rovině si zasluhuje uznání též fyzický výkon a vytrvalost při

vlastním pátrání.

Stručný závěr se vrací k cílům práce, ale s ohledem na obsah nenabízí ony očekávané „závěry“,

navíc do odborného textu podsunuje žánrově se vymykající příhody.

Lukáš Kolman při své práci nepochybně vynaložil obrovskou energii. Je škoda, že část z ní

neobrátil do oblastí, které jsou podstatou historikovy práce.

Co třeba vyhodnocení proměn ideové a ideologické konotace prvorepublikového opevnění? Co

postoje místních obyvatel, úřadů, politické reprezentace? Co právní a památkový rozměr tématu?

Při obhajobě doporučuji vést zevrubnou debatu o uvedených kritických místech. Práci k obhajobě

doporučuji právě s cílem vyjasnit její povahu a připravenost autora. Navrhuji hodnotit:

Ve Štýrském Hradci 14. ledna 2019 PhDr. Ondřej Tikovský, Ph.D.